

### بیکبری

پس از مسمومیت زائران عربستانی در مشهد:

**هتل آپارتمان سمی پلمب شد**
**و ۵ نفر دستگیر شدند**

**شهروند** | صبح روز یکشنبه ۳۶ زائر عربستانی در مشهد مسموم شدند و ۴ نفر از آنها در بیمارستان جان خود را از دست دادند. این درحالی است که از ۲۶ زائر غیرایرانی که ۱۷ کودک و ۱۵ زن و مرد، بودند تاکنون به‌رغم تلاش کادر پزشکی، ۳ نفر از آنان شامل یک دختر ۱۴ ساله و دو پسر حدود ۳ساله به‌علت وخامت شدید حال عمومی در بیمارستان امام رضاع) و یک کودک ۳ساله از این کاروان نیز در یکی دیگر از بیمارستان‌های مشهد فوت شده است. همچنین پس از این اتفاق خبر رسید که هتل آپارتمان توحید مشهد به دلیل استفاده از سم غیر مجاز پلمب و مدیر آن به همراه ۴ نفر دیگر نیز بازداشت شده‌است.

**استفاده از سم غیر متعارف در هتل**

قائمی رئیس اتحادیه هتلداران خراسان رضوی در گفت‌وگو با خبرنگار فارس در مشهد با اشاره به مسمومیت زائران غیرایرانی در هتل توحید مشهد و فوت ۴ نفر اظهار کرد: «کاروانی از زائران غیرایرانی که عربستانی بوده‌اد در هتل توحید مشهد اقامت داشتند که به دلیل استفاده از سم غیرمجاز برای مبارزه با حشرات از جمله ساس در فضای اتاق‌های مسافران، عده‌ای از زائران دچار مسمومیت شدند که از میان آنان ۴ نفر فوت کردند. مسمومان هم صبح روز یکشنبه به بیمارستان امام رضاع) مشهد مقدس منتقل شدند و به‌دلیل وخامت وضع جسمانی موردراقبت و آزمایش قرار گرفتند. استفاده از سم غیرمجاز برای مبارزه با حشرات هتل از جمله ساس، عامل مسمومیت زائران غیرایرانی بود که هتل توحید مشهد پلمب شد. این پلمب به دلیل این است که مشخص شود منشا این قضیه چه بوده و عوامل آن مشخص شوند.» رئیس اتحادیه هتلداران خراسان رضوی ادامه داد: «سم پاشی از جمله اقدامات مشخص برای مبارزه با حشرات در فضای هتل بوده اما در هتل توحید از سم غیرمجاز برای این منظور استفاده شده است. برای همین مدیر هتل تحت نظر قوه قضائیه بوده و این پرونده توسط دستگاه قضا در حال بررسی است.» رئیس اتحادیه هتلداران خراسان رضوی افزود: «با کنسولگری عربستان و نمایندگان آنان در حال مذاکره هستیم و خودمان نیز به‌طور مستقیم با خانواده‌های مسمومان و فوتی‌ها در ارتباط هستیم.»

**۵ نفر بازداشت شدند**

حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای در هشتمادین نشست خبری خود با اصحاب رسانه در تشریح آخرین جزئیات حادثه مسمومیت تعدادی از شهروندان عربستانی در هتلی در مشهد گفت: «از طرف خودم دستگاه قضایی به واسطه وقوع این حادثه ابراز تأسف می‌کنم و آرزو دارم هر چه سریع‌تر مسموم شدگان حالشان بهبود یافته و برای بازماندگان متوفیان نیز تسلی خاطر آرزومندم. در این پرونده، با پرس و ویژه قتلی تعیین شد که به صورت سبانه‌روزی درحال انجام اقدامات لازم در این پرونده است. تاکنون ۵ نفر بازداشت شده‌اند و از هوا، آب و غذایی که این افراد استفاده کرده بودند نمونه‌برداری شده‌است. مقرر شده است تا پایان شامگاه دوشنبه نتیجه آزمایش‌های مربوط به سم‌شناسی تعیین شود اما نکته قابل توجه این است که تاکنون هیچ‌گونه سرانجی مبنی بر عسدی بودن این حادثه به دست نیامده است البته این جواب نهایی نبوده و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

این در حالی است که حجت‌الاسلام علی مظفری رئیس کل دادگستری خراسان رضوی به خبرگزاری دانشجویان ایران گفت: «هنوز مدرکی مبنی بر مسمومیت عمدی زائران عربستانی در دست نیست. با تکمیل اقدامات مقدماتی مانند کالبدشکافی و آزمایش‌های پزشکی، نتایج آنها به تهران ارسال می‌شود تا علت دقیق مرگ این زائران معلوم شود.

**زائران عربستانی با سم غیرمجاز مسموم شده‌اند**

دکتر رسول دیواندرو، رئیس سازمان غذا و دارو نیز در مورد این حادثه اعلام کرد: «مسجل است که در هتل آپارتمان زائران عربستانی مسموم شده، از سم غیرمجاز استفاده شده است و آنان با این سم مسموم شده‌اند.

سایر اطلاعات امنیتی و اطلاعاتی در مورد مسمومیت زائران عربستانی باید بررسی شود اما حداقل نتایج این است که استفاده از سم غیرمجاز تخلف بوده است. ضمن این‌که استفاده از این سم محرز است. در حال حاضر آزمایش‌ها نشان می‌دهد که برای سمپاشی از سم‌های غیرمجازی استفاده شده است که اصلا نباید در این گونه مکان‌ها استفاده شود. این سم، تصعید شده و بخارش حشرات موذی را از بین می‌برد و وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو بارها اعلام کرده‌اند که این سم غیرمجاز است.»

### گزارش «شهروند» از فروش سیانور در پایتخت

# دادوستد مرگ ۱۵ تانیه‌ای در کف خیابان

بهناز مقدسی| ۶۰۰هزار تومان برای یک مرگ ۱۵ ثانیه‌ای! شوخی نبود حرف‌های دلال سیانور در ناصر خسرو، معامله بود، معامله‌ای دوطرفه که یک سرش پول بود و یک سرش مرگ خوردن سیانور مثل شلیک گلوله است، بازارش هم پیدا کردن سیانور بین دلال‌های دارو در بازار ناصر خسرو، هر چند سخت‌ولی شدنی است.قرصی که سال‌هاست فروش آزادانه‌اش ممنوع است و حالا ماده‌ستفروش‌های دارو ادعا می‌کنند با گرفتن بیعانه، سیانور و کیوم شده خارجی را بدون معطلی می‌فروشند، آن هم به شرط مرگ. چند متر بالاتر از میدان توپخانه، پشت پرترددترین ایستگاه مترو پایتخت، جایی که مردم شتاب‌زده پیاده‌روها را می‌دوند تا از عقر به زندگی عقب‌نیفتند، حکایت خرید و فروش مرگ حکایت دیگری است.اما این همه بازار نیست و سیانور تنها بین دست‌های دستفروشان دارو در ناصر خسرو رد و بدل نمی‌شود، بلکه نسخه‌های دیگری از مرگ با این سم کشنده حالا در مراکز تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی هم خریدار دارد. بوذرسیانید پتاسیم و یا همان سیانور قرصی نمی‌کند، با فاکتور به فروش می‌رسد آن هم بستای ۵۵ هزار تومان. فروش این گردکشنده در این فروشگاه‌ها زنگ خط جدی است. کیسول، قرص، بوذر مهم نیست حالا اتکار هر چه که بخواهی در دسترس است.

#### نوسان قیمت در معامله سیانور

دلالتان بازار مکاره ناصر خسرو، دارو و مشتقات مختلفی می‌فروشند، از دور که به دلال‌های دارو در گوشه کنار خیابان نگاه می‌کنی تشخیص آدم‌های خوب از بد سخت است، پسری که با گرمی از خرید سیانور استقبال می‌کند و خیلی راحت قیمتش را می‌گوید، خوب است یا بد؟ دلالی که در آشفته‌بازار ناصر خسرو وانمود می‌کند سیانور را با گارانتی می‌فروشد و هرگز در ۳ دقیقه مکالمه نمی‌پرد که دخترک سیانور را برای کستن خودش می‌خواهد یا دیگری!«من ۶۰۰ تومنیش رو دارم اما اگه تو خیابان نگاه کنی فرعی دنبال دلالان دارو بگردی و بهت اعتماد کنند سیانور تا ۴۰۰ تومان هم قیمت میداد، اون هم با گارانتی مردن.»این‌ها را پسری می‌گوید که بین همه فروشندehای داروی غیرمجاز به نظرم راحت‌تر صحبت می‌کرد.

با این حال فروش سیانور تنها به ناصر خسرو ختم نمی‌شود، روزی که دانشجوی رشته دکتری روابط بین‌الملل دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران با مرگی مشکوک جان سپرد هیچ کس تصور نمی‌کرد او روز قبل یک بسته حاوی بوذر سیانور خریداری کرده باشد.وقتی ساعت ۴۵: ۱۳ ظهر روز ۱۲ بهمن ماه به اتاق رئیس دانشگاه رفت تنها چند دقیقه بین مرگ و زندگی دست و پا زد، به اورژانس نرسیده بود که به یک مرگ فورفت. همان روز در جیب این دانشجو قوطی حاوی بوذر سیانید پتاسیم پیدا شد و در بررسی ماموران فاکتور فروش این سم کشنده ضمیمه پرونده شد. فاکتوری که نشان می‌داد او پیش از مرگش پودر سیانور را از ای برداخت ۵۵هزار تومان از فروشگاه تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی در خیابان ولیعصر خریداری کرده بود.

ماجرای فروش سیانور هم مثل فروش غیرقانونی قرص برنج در بعضی از عطاری‌ها کم‌کم راهش را به فروشگاه‌های تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی باز کرده است. فاکتور که فعلا به دلیل گسترده نبودن، بی‌خطر به نظر می‌رسد اما عدم نظارت و کنترل بر امور تجاری امنیت جامعه را، به خطر خواهد انداخت. ناصری مدیر اجرایی اتحادیه تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی تهران درباره فروش سیانور در این فروشگاه‌ها به «شهروند» می‌گوید: «تهمه» و توزیع کالا تحت نظرمستقیم اتحادیه نیست و اعضای هیأت‌مدیره در امور تجاری فروشگاه‌ها دخالت ندارند. در بخشنامه‌های متوالی به فروشگاه‌ها تأکید شده است که مواد آزمایشگاهی و شیمیایی به فروش نرسانند و طبق قانون در این حوزه فعالیت نکنند. در پروانه واحدهای



طرح شهروند

هم نمی‌رسند. وارد بدنت که می‌شود مرکز تنفس را مهار و عمق تنفس را کم می‌کند. ضریاب کند قلب می‌شود و درحالی‌که تنفس سلول‌ها مختل شده تنها ۱۵ ثانیه با مرگ دست و پنجه نرم می‌کنی و بعد؛ خلاص!

دکتر شاهین شادانیا مدیر گروه سم‌شناسی و مسمومیت‌های دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه تهران در باره جزئیات مرگ با سیانور به «شهروند» گفت: «سیانور که اصطلاح به آن سم خون نیز می‌گویند یک ماده بسیار سمی است که ضریب کشندگی بالمد دارد. این ماده سمی که هم به صورت جامد یعنی قرص، کیسول و پودر، هم به شکل مایع و گاز وجود دارد از طریق خوردن، تنفس، منافذ پوست یا تماس با چشم ایجاد مسمومیت می‌کند. مسمومیت با آن در یک زمان کوتاه تنفس سلول‌ها را مهار می‌کند و روی مغز، قلب و ارگان‌های اصلی بدن اثر می‌گذارد این فرایند باعث می‌شود تا شخص مسموم به حالت کما رفته و با مرگ سلول‌های بدنش به سرعت به کام مرگ فرسورود. یک قاشق چایخوری از محلول ۲درصدی آن برای کشتن یک انسان کافی است. با این حال فرآورده‌های سیانید پتاسیم که وسيله اثر کرده‌اند ندارند بلکه در داخل برخی از میوه‌ها از قبیل بادام تلخ، دانه سیب، هسته هلو و آلو درصد کمی از این سم وجود دارد. نکته مهم در این موضوع این است که سیانور در ۵ تا ۶ بادام تلخ به دلیل وجود همین ترکیبات سیانید می‌تواند برای یک کودک بسیار خطرناک و کشنده باشد. هر چند این سم بسیار کشنده و قوی است و در کوتاه‌ترین زمان می‌تواند منجر به مرگ شود اما اگر فرد مسموم به سرعت تحت درمان قرار بگیرد با استفاده از یک پادزهر اختصاصی می‌توان او را از مرگ نجات داد.»

#### خرید و فروش مواد سمی جرم نیست!

بهمن کساروز حقوقدان معتقد است مواد سمی که وسيله اثر تکاب جرم واقع می‌شوند صرفاً به این علت از گردش خرید و فروش خارج نمی‌شوند که کارذ آشنی‌خانه هم ممکن است وسیله قتل قرار گیرد. این دلیل دادگستری در رابطه با جرم فروش سیانور در فروشگاه‌ها به «شهروند» می‌گوید: «سیانور تنها استفاده جنبی ندارد و در ریخته‌گری، صنایع فلزی و جزئی اقلام سمی و مشابه قرار می‌گیرد. اگر بخواهیم ممنوعیت فروش سیانور را بهبود بیاچرم لاجرم باید خرید و فروش بسیاری از حشره کش‌ها، مرگ موش و امثال این مواد هم ممنوع شود. بدیهی است مراجع

#### پرونده‌های قتل باسیانور

کیسول سیانید پتاسیم یا همان سیانور که به‌عنوان یک قرص کشنده شناخته می‌شود به شکل قرص، کیسول، پودر یا آمپول حاوی محلول کشنده سیانید پتاسیم وجود دارد. خوردن ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلی‌گرم سیانید پتاسیم منجر به مرگ می‌شود. درحالی‌که آمار جداگانه‌ای از مرگ‌ومیر از طریق مسمومیت سیانور در سازمان پزشکی قانونی وجود ندارد اما تا کنون چندین پرونده خودکشی و یا قتل با استفاده از سیانور در دادسرای جنبی تهران سهمی از استفاده کنندگان این سم کشنده را به خود اختصاص داده‌اند. سال ۹۲ پسر دانشجوی معماری با خریدن سیانور از ناصر خسرو، آمیوه دختر موردعلاقه‌اش را مسموم کرد و با این روش او را به قتل رساند. در پرونده جداگانه دیگری زنی جوان با تهیه پودر سیانور از یک عطاری همسرش را به قتل



# جزییات حمله مسلحانه به پمپ بنزینی در کرمان

این سارقان که به اسلحه شکاری مسلح بودند با ورود به پمپ بنزین ضمن سرقت ۱۰ میلیون ریال پول نقد، با انفراز کارکنان جایگاه‌ساخت درگیر شدند و آنان را مجروح کردند. با یکارگیری اقدامات فنی و اطلاعاتی یکی از متهمان در سیرجان شناسایی و پس از تعقیب فرد سیرجانی و دستگیری وی، همدستش نیز در کرمان شناسایی و دستگیر شد. متهمان در تحقیقات پلیسی به جرم خوداعتراف کردند، سپس به دادرس اعزام شدند.

### آزیر

#### واژگونی ۲ اتوبوس با ۳۷ زخمی

۲۷ مسافر در واژگونی ۲ اتوبوس در محور شاهرود -سبزوار و نیشابور- مشهد زخمی شدند. حادثه نخست ساعت ۲۳:۴۹ شامگاه یکشنبه در حوزه استحفاظی شهرستان میامی از توابع استان سمنان رخ داد. اغلب زخمی‌ها با استفاده از ۳ دستگاه آمبولانس اورژانس دانشگاه علوم پزشکی شاهرود به بیمارستان امام رضاع) میامی منتقل شدند و وضع عمومی آنان رضایت‌بخش است.فرمانده پلیس راه شاهرود - سبزوار چندی قبل گفته بود در جاده‌های یک طرفه سرعت غیرمجاز و واژگونی خودرو به دلیل خواب آلودگی راننده و در جاده‌های دوطرفه سرعت و سبقت غیرمجاز بیشترین عوامل حادثه‌ساز رانندگی است. با استفاده از تصویر ۱۲ دوربین نصب شده در جاده‌های شهرستان شاهرود سرعت و حرکت خودرو کنترل و نظارت می‌شود. ساعت ۰۴:۴۷ بامداد روز دوشنبه هم یک دستگاه اتوبوس ولووا ۴۰ سرنشین در کیلومتر ۱۵ محور نیشابور - مشهد از مسیر منحرف و واژگون شد. در این حادثه متأسفانه ۷ نفر از مسافران مجروح شدند که ۲ نفر به علت شدت جراحات توسط آمبولاس به مراکز درمانی منتقل شدند. این اتوبوس حامل اتباع افغانستان بوده که از تهران به فریمان قصد عزیمت داشت.

### کودک ۱۲ساله

#### قربانی شتاب‌زدگی پدر شد

پسر بچه ۱۲ ساله‌ای بر اثر بی احتیاطی پدرش حین خارج کردن خودرو از پارکینگ جان سپرد. وقتی پلیس در جریان یک تصادف مرگبار در یکی از روستاهای شهرستان شیروان قرار گرفت، بلافاصله ماموران پاسگاه انتظامی «عبدآباد» جهت بررسی صحت و سقم موضوع به محل اعزام شدند.

با حضور ماموران در محل مشخص شد پدر پسر ۱۲ ساله در حال خارج کردن خودروی شخصی خود از پارکینگ بوده‌است که پسر بچه خود را امقابل خودرو می‌بیند و به قصد ترمز کردن شتاب‌زده شده پدال گاز را فشار داده و در برخورد با پسرش منجر به جرات شدید وی می‌شود. در این سانحه دلخراش پسر ۱۲ ساله با وجود معاینات پزشکان بر اثر شدت جراحات روی تخت بیمارستان امام خمینی (ره) شیروان فوت می‌کند.

### کشف ۳۸۸ تکه تاریخی در باه

۳۸۸ عدد انواع سکه و اشیای مربوط به دوره‌های سلوکی، اشکانی، ساسانی و دوره‌های مختلف اسلامی از دو قاچاقچی اشیای عتیقه در شهرستان باه کشف و ضبط شد.

ماموران این تعداد اشیاء و سکه را در ایست بازرسی باه و همچنین بازدید از خانه متهمان پیدا کردند. ارزش ریالی اشیای کشف‌شده ۴ میلیارد ریال برآورد شده است. بر اساس این گزارش قاچاقچیان اشیای تاریخی با همکاری نیروی انتظامی، میراث فرهنگی و نیروهای امنیتی دستگیر و تحویل مقامات قضایی شدند. این اشیاء توسط سربازهای یگان حفاظت میراث فرهنگی به سنجند انتقال داده شد و اکنون در موزه سنجند نگهداری می‌شوند.بانه در ۲۲۳ کیلومتری شمال غربی سنجند واقع شده‌است.

### خارج از مرز

#### فرار ۲قاتل

#### از زندان فوق امنیتی آمریکا

دو قاتل از یک زندان فوق امنیتی در ایالت نیویورک فرار کردند. «پیرچار مت»، ۴۸ ساله و «یوید سموت»، ۳۴ ساله جمعه شب با استفاده از ابزارهای برقی از مرکز تأدیبی کینستون در «مانورا» گریختند.

«آندره کومو»، فرماندار نیویورک گفت: این دو زندانی افرادی خطرناک هستند که توانایی ارتکاب جرایم هولناک را دارند. ایالت نیویورک جایزه‌ای ۱۰۰هزار دلاری نیز با استفاده مربوط به محل اختفای آنها تعیین کرده است. کومو همچنین تأکید کرد: در مدت ۱۵ سال گذشته کسی موفق نشده بود از این زندان فرار کند. روزنامه «نیویورک پست» گزارش داد که این دو نفر دیوار فولادی پشت سلول خود را بریدند و خود را به یک رشته آویزهای تویل‌ها رساندند و آن‌جا هم با بریدن موانع، موفق به خروج از زندان شدند. این دو از طریق یک حفره فاضلاب وارد خیابانی در آن نزدیکی شده و حدود ۴ کیلومتری جنوب مرز کانادا در تاریکی شب ناپدید شده‌اند. آنها برای فریب زندانبان‌ها لباس‌های مجالیه شده را در تخت قرار دادند طوری که انگار خواب هستند و غیبت‌شان تا صبح روز بعد معلوم نشد. پس از بازداشت زندانبان فراری، مقام‌ها به‌طور کامل روند فرار آنها را بررسی خواهند کرد. به گزارش

بی‌بی‌سی، مت به خاطر ربودن و به قتل رساندن مردی درسال ۱۹۹۷ به حداقل ۲۵سال حبس - و حداکثر حبس ابد - محکوم شد. سوئت هم به خاطر قتل «کوبن تارسیا»، یک معاون کلانتر به حبس ابد محکوم شده بود. عکس‌هایی از لوله‌ها و دیوارهایی که این دو زندانی‌ها بریدند آنها گریختند منتشر شده است. بیش از ۲۰۰ مامور پلیس با استفاده از سگ‌ها و تجهیزات تجسس هوایی مشغول جست‌وجوی برای یافتن آنها هستند. این دو قاتل فراری ممکن است وارد کانادا شده باشند یا به ایالت دیگری رفته باشند. همچنین این نگرانی هستس که در خارج از زندان از کمک دیگران برخوردار شوند. برای دستگیری آنها موانعی در ناحیه ایجاد شده‌است.